
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Sottoscrizione Protocollo d’intesa con Roma Capitale – Dipartimento Tutela Ambientale  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE
Dr. Romano Zilli

Oggetto: Sottoscrizione Protocollo d’intesa con Roma Capitale – Dipartimento Tutela Ambientale.

PREMESSO CHE

 Il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 4 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni 

ed enti pubblici e privati.

 L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato "Istituto") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al 

Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 dicembre 

2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto dell’IZS 

Lazio e Toscana adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione Lazio n. 

U00306 del 19 luglio 2017. 

 L’Istituto è un ente pubblico specializzato nelle attività di ricerca, formazione e controllo 

sanitario in ambito zootecnico e veterinario, con competenze specifiche per supportare le 

attività di Roma Capitale.

 Il Decreto del 6 settembre 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 243 del 17 ottobre 2023, 

stabilisce specifici requisiti formativi per il personale che si occupa degli animali e che nello 

stesso gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali sono elencati tra i “soggetti erogatori” della 

formazione.

 Roma Capitale, tramite la Direzione Benessere Animale del Dipartimento Tutela Ambientale, 

è incaricato della gestione e tutela degli animali sul territorio comunale, conformemente alla 

normativa vigente.

 La Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e in particolare l’art. 15 che prevede che 

“anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune”.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO CHE

 Il Protocollo d’intesa (di seguito Protocollo) ha per oggetto la collaborazione tra Roma 

Capitale e l’Istituto per la formazione e l'addestramento in relazione alle specifiche normative 

del settore, per il personale di Roma Capitale, nonché per attività scientifiche relative a salute, 

benessere animale e igiene delle produzioni zootecniche.

 L’Istituto è un ente pubblico specializzato nelle attività di ricerca, formazione e controllo 

sanitario in ambito zootecnico e veterinario, con competenze specifiche per supportare le 

attività di Roma Capitale.

 Entrambe le parti condividono l'obiettivo di garantire la salute ed il benessere animale e la 

corretta formazione del personale coinvolto nella gestione degli animali.

 La collaborazione tra Roma Capitale e l'Istituto è ritenuta strategica per garantire il rispetto 

della normativa vigente e promuovere una cultura della salute e benessere animale.

DATO ATTO CHE

 Secondo i termini del Protocollo, le attività previste saranno definite attraverso specifici piani 

operativi concordati tra le parti.

 Le attività previste dal presente Protocollo saranno svolte senza oneri aggiuntivi per le parti.

 Il Protocollo ha durata di mesi 36, a partire dalla data dell’ultima firma apposta ed è 

rinnovabile previo accordo scritto tra le parti.

RITENUTO OPPORTUNO

 Approvare, per la sottoscrizione, lo schema di Protocollo d’intesa con Roma Capitale – 

Dipartimento Tutela Ambientale, allegato alla presente deliberazione di cui forma parte 

integrante e sostanziale.

 Approvare fin d’ora ogni piano operativo, concordato congiuntamente, in relazione al 

presente Protocollo. 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1) di approvare, per la sottoscrizione, lo schema di Protocollo d’intesa con Roma Capitale – 

Dipartimento Tutela Ambientale, allegato alla presente deliberazione di cui forma parte 

integrante e sostanziale;

2) di dare atto che le attività previste dal presente Protocollo saranno svolte senza oneri 

aggiuntivi per le parti.

3) di dare atto che il Protocollo ha durata di mesi 36, a partire dalla data dell’ultima firma 

apposta ed è rinnovabile previo accordo scritto tra le parti.

4) approvare fin d’ora ogni piano operativo, concordato congiuntamente, in relazione al presente 

Protocollo. 

Il Responsabile 
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione Dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Sottoscrizione Protocollo d’intesa con Roma Capitale – 

Dipartimento Tutela Ambientale;

      

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Sottoscrizione Protocollo d’intesa con 

Roma Capitale – Dipartimento Tutela Ambientale e conseguentemente:

1) di approvare, per la sottoscrizione, lo schema di Protocollo d’intesa con Roma Capitale – 

Dipartimento Tutela Ambientale, allegato alla presente deliberazione di cui forma parte 

integrante e sostanziale;

2) di dare atto che le attività previste dal presente Protocollo saranno svolte senza oneri 

aggiuntivi per le parti.

3) di dare atto che il Protocollo ha durata di mesi 36, a partire dalla data dell’ultima firma 

apposta ed è rinnovabile previo accordo scritto tra le parti.

4) approvare fin d’ora ogni piano operativo, concordato congiuntamente, in relazione al presente 

Protocollo. 

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba



  

Pagina 1 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA 

 

Roma Capitale – Dipartimento Tutela Ambientale (di seguito “Roma Capitale”), con sede in Roma, 
via Porta Metronia 2, PEC protocollo.tutelaambientale@pec.comune.roma.it, nella persona del 
direttore apicale arch. Giuseppe Sorrentino,  
 

E 
 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito “IZSLT”), con 
sede legale in Roma, via Appia Nuova 141, PEC izsllt@legalmail.it, nella persona del Commissario 
Straordinario IZS Lazio e Toscana, dr. Stefano Palomba,  
 

di seguito indicati congiuntamente come “Parti” o singolarmente come “Parte” 

 

VISTO 

 

a) l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la possibilità per le 

pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in 

collaborazione, di attività di interesse comune; 

b) l’articolo 1 dello Statuto di IZSLT, U00306 del 2017, ai sensi del quale IZSLT, per il 

perseguimento dei propri fini istituzionali, può stabilire rapporti con enti pubblici e privati 

italiani attraverso contratti e convenzioni per ogni forma di cooperazione didattica e scientifica 

e comunque per lo svolgimento di attività di comune interesse; 

 

PREMESSO CHE 

 

Premesso che: 

1. Il Decreto del 6 settembre 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 243 del 17 ottobre 2023, 

stabilisce specifici requisiti formativi per il personale che si occupa degli animali; 

2. Roma Capitale, tramite la Direzione Benessere Animale del Dipartimento Tutela Ambientale, 

è impegnato nella gestione e tutela degli animali sul territorio comunale, conformemente alla 

normativa vigente; 

3. IZSLT è un ente pubblico specializzato nelle attività di ricerca, formazione e controllo sanitario 

in ambito zootecnico e veterinario, con competenze specifiche per supportare le attività di 

Roma Capitale e che gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali sono elencati tra i “soggetti 

erogatori” della formazione di cui al precedente punto 1. – art. 4, 1. a) dello stesso Decreto 6 

Settembre 2023; 

4. Entrambe le Parti condividono l'obiettivo di garantire la salute ed il benessere animale e la 

corretta formazione del personale coinvolto nella gestione degli animali. 

 

mailto:protocollo.tutelaambientale@pec.comune.roma.it


  
 

Pagina 2 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

 La collaborazione tra Roma Capitale e l'IZSLT è ritenuta strategica per garantire il rispetto 

della normativa vigente e promuovere una cultura della salute e benessere animale; 

 È necessario adeguare le competenze del personale operante nella Direzione Benessere 

Animale alle disposizioni normative, con particolare riferimento al Decreto del 6 settembre 

2023. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Articolo 1 - Oggetto del Protocollo 

Il presente Protocollo d'Intesa ha per oggetto la collaborazione tra Roma Capitale e IZSLT per la 

formazione e l'adeguamento alle normative vigenti del personale della Direzione Benessere Animale, 

in particolare: 

1. Lo sviluppo di attività di collaborazione tecnica, scientifica e di ricerca applicata per gli 

specifici ambiti di sanità e benessere animale nonché di igiene delle produzioni; 

2. La progettazione e realizzazione di percorsi formativi specifici; 

3. La verifica delle competenze acquisite dal personale addetto alla gestione degli animali; 

4. L’aggiornamento periodico previsto per il personale addetto, in materia di sanità, benessere 

e gestione del patrimonio animale nonché dell’igiene delle produzioni; 

 

Articolo 2 - Impegni delle Parti 

2.1 Roma Capitale si impegna a: 

 Identificare il personale destinatario della formazione; 

 Mettere a disposizione risorse umane e logistiche per facilitare le attività formative; 

 Collaborare con IZSLT per la definizione dei contenuti dei percorsi formativi. 

2.2 L'IZSLT si impegna a: 

 Progettare e realizzare i percorsi formativi conformi alla normativa vigente; 

 Garantire docenti qualificati e materiale didattico adeguato; 

 Rilasciare attestati di partecipazione e certificazione delle competenze acquisite. 

 

Articolo 3 - Durata 

Il presente Protocollo ha durata di tre anni a partire dalla data di sottoscrizione, rinnovabile previo 

accordo scritto tra le parti. 

 

Articolo 4 - Modalità di Attuazione 

Le attività previste dal presente Protocollo saranno definite attraverso specifici piani operativi 

concordati tra le parti. I piani operativi specificheranno: 

 Gli obiettivi formativi; 

 I destinatari della formazione; 



  
 

Pagina 3 
 

 I tempi e i luoghi di svolgimento delle attività. 

 

 

 

Articolo 5 - Oneri Finanziari 

Le attività previste dal presente Protocollo saranno svolte senza oneri aggiuntivi per le parti. 

 

Articolo 6 - Controversie 

Eventuali controversie relative all'interpretazione o all'esecuzione del presente Protocollo saranno 

risolte in via amichevole tra le parti. 

 

Articolo 7 - Modifiche 

Eventuali modifiche al presente Protocollo dovranno essere concordate tra le parti e formalizzate 

per iscritto. 

 

Roma, il  

 

Roma Capitale 

Dipartimento Tutela Ambientale 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana  

 

 


		2025-06-10T15:22:58+0000


		2025-06-11T09:54:51+0000


		2025-06-11T10:14:41+0000


		2025-06-13T13:03:37+0000




